
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/09/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 947

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12232 del 09/10/2019

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DI N° 175 BLOCCHI CERTIFICATI FITOSANITARI IN EXPORT E 
N° 15 BLOCCHI CERTIFICATI RI-EXPORT, PER IL SERVIZIO FITOSANITARIO DELLA 
REGIONE CALABRIA, ALL' "ISTITUTO POLIGRAFICO ZECCA DELLO STATO S.P.A." - CIG N. 
Z1217FB04A. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la  Legge  Regionale  13  maggio  1996  n.  7,  recante:  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 30 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;
VISTA la delibera G.R. n.  19 del  5 febbraio 2015 di  approvazione della nuova macrostruttura della 
Giunta Regionale;
VISTA la delibera G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione alla succitata delibera G.R. 
19 del 5 febbraio 2015;
VISTA la deliberazione n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 
51/2016, con la quale la Giunta regionale ha approvato la nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale;
VISTA la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale 
– Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;
VISTA la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata 
con DGR n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce 
di rischio”;
VISTA la deliberazione n. 271 del 112 luglio 2016, di modifica e integrazione della succitata D.G.R. n. 
541 del 16 dicembre 2015;
VISTO  il  decreto  D.G.  n.  11002 del  12  settembre 2019  con il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di 
Dirigente Reggente del Settore n. 5 “Fitosanitario, Vivaismo, Micologia, Patrimonio ittico e faunistico” 
del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” al Dott. Cosimo Carmelo Caridi;
VISTA la Delibera G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante: “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;
VISTA l’art. 1 del D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Regione Calabria recante 
“separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione;
VISTA la  Legge  Regionale  4  febbraio  2002,  n.  8,  in  materia  di  “Ordinamento  del  bilancio  e  della 
contabilità della Regione Calabria;
VISTE:

- le Leggi Regionali del 21 dicembre 2018: n. 48 avente per oggetto Legge di Stabilità regionale 
2019, e n. 49, avente per oggetto Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2019/2021, pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018;
-  la  D.G.R.  n.  648  del  21  dicembre  2018,  avente  ad  oggetto:  Documento  tecnico  di 
accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni 
2019/2021 (artt. 11 e 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011);
- la D.G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (art. 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011);

VISTO  il  D.lgs.  n.  214  del  19  agosto  2005  e  s.m.i  recante  “Attuazione  della  Direttiva  2002/89/ce 
concernente le misure di protezione contro l’introduzione e la diffusione nella Comunità di organismi 
nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali”;
VISTA  in  particolare  l’art.  50,  lett.  e)  di  detta  normativa  che  assegna  alla  competenza  dei  Servizi 
Fitosanitari Regionali,  l’attività relativa alla certificazione fitosanitaria per i  vegetali  e prodotti  vegetali 
destinati all’esportazione verso Paesi Terzi;
VISTO  il  Decreto Ministeriale 24050 del 14 novembre 2011 con il quale è stata sancita l’intesa sulla 
proposta di riparto dei fondi da assegnare alle Regioni al fine di ottemperare agli adempimenti derivanti  
alla Procedura di infrazione 2008/2030, ex art. 26 del Trattato CE, avviata dalla Commissione Europea 
nel settore fitosanitario, attraverso il potenziamento dei Servizi Fitosanitari Regionali e con il quale alla 
Regione  Calabria  sono  state  destinate  somme utili  alla  causa,  trasferite  sul  bilancio  regionale  con 
successivi atti;
PRESO ATTO CHE:

- il distributore unico dei moduli di certificazione fitosanitaria è l’Istituto Poligrafico e Zecca dello 
Stato;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  il  Servizio Fitosanitario Nazionale ha proceduto alla richiesta di  preventivo,  per la Regione 
Calabria ed a carico di essa, per la fornitura di n° 175 blocchi Certificati Fitosanitari in Export e n° 
15 blocchi Certificati  Ri-Export;
- l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato ha emesso il relativo preventivo n. 23616 del 30 luglio 
2018 di importo complessivo pari ad Euro 526,74 più IVA (22%) corrispondente ad un importo 
complessivo di € 642,62;

VISTO il decreto n. 11682 del 26/09/2019 con il quale è stato assunto l’impegno di spesa n. 7925/2019;
RISCONTRATO  che  l’  “Istituto  Poligrafico  Zecca  dello  Stato  S.P.A.”  ha  inviato  le  seguenti  fatture 
elettroniche:

- n. 1219001673 del 27/02/2019 avente ad oggetto: “Fornitura certificati fitosanitari”, acquisita al 
protocollo dipartimentale con n. 2112846 del 04/06/2019;
- n. 1219002776 del 27/03/2019 avente ad oggetto: nota di credito a storno parziale “Fornitura 
certificati fitosanitari”, acquisita al protocollo dipartimentale con n. 212835 del 04/06/2019;
- n. 1219006116 del 18/06/2019 avente ad oggetto: “Fornitura certificati fitosanitari”, acquisita al 
protocollo dipartimentale con n. 248650 del 03/07/2019;

per un importo complessivo pari Euro 526,74 più IVA (22%) corrispondente ad un importo complessivo 
di € 642,62;
PRESO ATTO che:

- ai sensi dell’art. 1, comma 553 della legge 266 del 23/12/2005, è stato acquisito il documento unico 
di regolarità contributiva di cui all’art. 2, comma 2 del decreto-legge 25 settembre 2002 n. 210, 
convertito con modificazioni, dalla legge 22 novembre 2002 n. 266, dal quale risulta che la stessa 
è in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS ed INAIL;

-  la  liquidazione  non  rientra,  ai  sensi  dell’art.  48bis  del  DPR  602/73,  fra  quelle  oggetto  di 
interrogazione nei confronti di Equitalia S.p.A. trattandosi di somme (netto a pagare) inferiori a € 
5.000,00 IVA esclusa;

ATTESTATO che si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 del D.lgs. n.118/2011;
VISTA la scheda contabile, proposta di liquidazione n. 12595/2019, generata telematicamente e allegata 
al presente atto;
RITENUTO  dover  liquidare  in  favore  dell’“Istituto  Poligrafico  Zecca  dello  Stato  S.P.A.”  l’importo 
complessivo di € 642,62 a saldo di quanto dovuto;
Su  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento,  nonché  dell’istruttoria  eseguita  dal  medesimo 
funzionario;

                                                 DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono trascritti quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto di:
DI EROGARE in favore dell’ “Istituto Poligrafico Zecca dello Stato S.P.A.”  P. IVA 00880711007, C.F 
00399810589, l’importo complessivo di € 642,62 a saldo di quanto dovuto;
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere, in favore dell’ “Istituto Poligrafico Zecca dello 
Stato S.P.A.” l’importo complessivo di € 642,62 a saldo di quanto dovuto;
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 57 del D.lgs. n.118/2011 la copertura finanziaria degli interventi di 
cui trattasi trova piena capienza nel capitolo U2204084108, impegno n. 7925/2019; 
DI ATTESTARE che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D.lgs. n. 33 del 
2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ORLANDO MARIO SAVERIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CARIDI COSIMO CARMELO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


